COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL

DELIBERAÇÃO Nº 52.1/2024

REFERÊNCIAS: Item 1 da Súmula da Reunião Ordinária nº 52, SEI nº00158.000311/2024-61

INTERESSADOS: Presidência CAU/MG, GEPLAN-CAU/MG

ASSUNTO: PLANO DE AÇÃO DO TRIÊNIO 2024-2026.

A COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL DO CAU/MG – CPC-CAU/MG, reunida ordinariamente em ambiente virtual,
através de videoconferência, no dia 09 de abril de 2024, no uso das competências normativas e regimentais, após
análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 99-B do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe sobre as competências da Comissão de
Patrimônio Cultural do CAU/MG;

Considerando o inciso X do Art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG dispõe que compete às comissões ordinárias e
especiais elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e suas
alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU e as diretrizes estabelecidas;

Considerando o Memorando GEPLAN 001/2024, que solicita a dados para a Emissão inicial do Plano de Ação 2024-2026
e aprovação das propostas de ações realizadas por consulta pública;

DELIBEROU

1 . Aprovar o Plano de Ação da CPC-CAU/MG 2024-2026, e enviar planilha contendo todas as ações referentes à CPC-
CAU/MG, com suas respectivas informações verificadas, conforme ANEXO 1.

2. Proceder aos seguintes encaminhamentos desta deliberação:

# SETOR DEMANDA PRAZO

1
GEPLAN –
CAU/MG

Encaminhar a tabela atualizada com as ações da CPC-
CAU/MG para a GEPLAN.

Imediato

COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL
VOTAÇÃO

CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

Marcondes Nunes de Freitas – Coord. X
Adriane de Almeida Matthes – Membro Titular    X

Marcos Winício de Sousa – Membro Suplente    X

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 1

Heloisio Andrade de Souza - Membro Suplente X
Vitor de Castro França- Membro Suplente    X

Elisabete Cunha de Andrade Paranhos - Membro Titular    X

Emmanuelle de Assis Silveira - Membro Suplente X
Andrea Michelini - Membro Titular X
Paulo Roberto Meireles do Nascimento - Membro
Titular

X

Peter Peixoto Cristaldo - Membro Titular X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o
presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Patrimônio Cultural.

Marcondes Nunes de Freitas

Coordenador

Comissão de Patrimônio Cultural

ANEXO 1- Planilha com ações referentes à CPC-CAU/MG, com informações verificadas para o Plano de Ação 2024-2026

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 2

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 3

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 4

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 5

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 6

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 7

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 8

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 9

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA MARTINS DE OLIVEIRA BARBOSA , Assessor(a) de
Comissão, em 09/04/2024, às 18:30, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº
14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARCONDES NUNES DE FREITAS , Coordenador(a) de Comissão, em
10/04/2024, às 09:35, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23
de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EMMANUELLE DE ASSIS SILVEIRA , Conselheiro(a), em 10/04/2024,
às 12:42, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE DE ALMEIDA MATTHES , Conselheiro(a), em 11/04/2024,
às 14:35, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PETER PEIXOTO CRISTALDO, Conselheiro(a), em 16/04/2024, às
10:29, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WINICIO DE SOUSA , Conselheiro(a), em 16/04/2024, às
13:04, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO MEIRELES DO NASCIMENTO , Conselheiro(a),
em 16/04/2024, às 19:59, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 10

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MICHELIN DE MOURA , Conselheiro(a), em 18/04/2024, às
12:38, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por HELOISIO ANDRADE DE SOUZA , Conselheiro(a), em 30/04/2024, às
10:07, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 2C0AB5F3 e informando o identificador 0204524.

Avenida Getúlio Vargas, 447  9º andar | CEP 30112-020 - Belo Horizonte/MG
www.caumg.gov.br

00158.000311/2024-61 0204524v5

(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)         SEI 00158.000311/2024-61 / pg. 11

	(CAUMG) Deliberação de Comissão 52.1 Plano de Ação do Triênio 2024-2026 (0204524)